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PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 24, 
COMMA 6, DELLA L. 240/2010, DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II 
FASCIA, PRESSO L’UNIVERSITA’ DI FOGGIA – DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE, ALIMENTI, 
RISORSE NATURALI E INGEGNERIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 07/A1 “ECONOMIA AGRARIA ED 
ESTIMO” - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE AGR/01 “ECONOMIA ED ESTIMO RURALE”, BANDITA 
CON DECRETO RETTORALE N. 1723 – 2021 DEL 09/12/2021 E PUBBLICATA SUL SITO WEB DI ATENEO, 
ALLA SEZIONE “BANDI PER DOCENTI”, IN DATA 10/12/2021. 
 

VERBALE N. 2 
 

Il giorno 04.03.2022, alle ore 12.30, si è riunita per via telematica (piattaforma utilizzata: Google 

Meet) la Commissione giudicatrice della procedura valutativa sopraindicata, nominata con D.R. n. 

287-2022 del 16/02/2022, pubblicato sul sito web di Ateneo (www.unifg.it), alla sezione “Bandi per 

docenti”, in data 16/02/2022, e composta dai seguenti membri: 

- Prof. Antonio Seccia Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 

 presso l’Università di Foggia 

- Prof. Maurizio Canavari Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 

 presso l’Università di Bologna 

- Prof. Alessio Cavicchi Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 

 presso l’Università di Pisa 

 In apertura di seduta la Commissione dà atto che partecipa alla presente procedura il 

seguente candidato: 

- Dott. Antonio Stasi 

La Commissione preliminarmente accerta l’insussistenza delle preclusioni di cui all’art. 4, 

comma 2, del Regolamento ovvero che “ … non possono partecipare alla procedura coloro che 

abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, nonché il coniuge o il 

convivente more uxorio di un professore appartenente al Dipartimento presso il quale sarà 

inquadrato il candidato selezionato ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente 

del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo …”. 

  La Commissione procede, quindi, all’esame della documentazione presentata dal suddetto 

candidato. 

Sulla base dell’esame analitico del curriculum, dell’attività di ricerca, delle pubblicazioni 

scientifiche, dell’attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti) e dei 

http://www.unifg.it/
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compiti istituzionali, la Commissione esprime per il candidato il giudizio collegiale (allegato 1), in 

conformità ai criteri stabiliti nella precedente seduta. 

 Il predetto giudizio viene allegato al presente verbale e ne costituisce parte integrante. 

La Commissione, infine, con deliberazione assunta all’unanimità, sulla base delle valutazioni 

collegiali formulate, ha individuato nel dott. Antonio Stasi il candidato qualificato a ricoprire, 

secondo le indicazioni individuate nel bando di concorso, il ruolo per il quale è stato bandito il posto 

oggetto della presente procedura. 

La Commissione decide di riunirsi:  

il giorno 04 febbraio 2022, alle ore 14.10, in modalità telematica (Google Meet), per la relazione 
finale.  

La seduta è tolta alle ore 13.55 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Prof. Antonio Seccia, Presidente              __________________________ 

Prof. Maurizio Canavari, Componente          __________________________ 

Prof. Alessio Cavicchi, Segretario             __________________________ 

 

Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all’indirizzo di 

posta elettronica reclutamentodocente@unifg.it del Responsabile del procedimento, per gli 

adempimenti di competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in 

ogni foglio. Il Presidente della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del 

presente verbale in formato word al medesimo indirizzo.  
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Allegato n. 1 al verbale n. 2 

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE, DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO 

ANTONIO STASI 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

Consistenza complessiva della produzione 
scientifica, intensità e continuità temporale 
della stessa 

 

In accordo con il data base Scopus consultato in 
data odierna, il candidato presenta 20 lavori 
indicizzati, che hanno ricevuto 401 citazioni, 
generando un h-index pari a 11. 
 
Il candidato ha pubblicato complessivamente n. 
33 articoli su riviste internazionali e nazionali, di 
cui n. 16 in lingua inglese in riviste indicizzate, 
n. 2 in lingua italiana in riviste indicizzate, n. 5 
in lingua inglese in riviste internazionali non 
indicizzate, n. 10 in lingua italiana in riviste non 
indicizzate; n. 6 contributi in volumi, di cui n. 3 
internazionali e n. 1 indicizzato; n. 9 contributi 
in atti di convegno. 
I contributi complessivamente coprono un 
periodo di tempo dal 2006 al 2021. 

 

ATTIVITA’ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

a) Organizzazione, direzione e coordinamento 
di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
ovvero partecipazione agli stessi 

 

Il candidato ricopre il ruolo di responsabile 
scientifico per i seguenti progetti internazionali: 

- Dal 2020 – Responsabile scientifico: 
Creative@Hubs – Mis. code 5041432, 
presentato nell'ambito del programma di 
cooperazione Interreg Grecia-Italia 2014-
2020; 

- Dal 2019 - Responsabile di partner: 
“Ruritage: Rural regeneration through 
systemic heritage-led strategies” Horizon 
2020 Research and Innovation Programme 
under grant agreement N.776465. 

Il candidato ha ricoperto e ricopre il ruolo di 
responsabile scientifico per i seguenti progetti 
nazionali: 

- Dal 2021 - Responsabile di Task: 
“Conservabilità, qualità e sicurezza dei 
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prodotti ortofrutticoli ad alto contenuto di 
servizio” POFACS - cup b74i20000120005. 
PON “Ricerca e innovazione” 2014 – 2020. 

- Dal 2011 al 2014 - Responsabile di ricerca: 
Infopack “Soluzioni innovative di packaging 
per il prolungamento della shelf-life di 
prodotti alimentari” - PON art.13. 

Il candidato ha ricoperto e ricopre il ruolo di 
responsabile scientifico per i seguenti progetti 
finanziati dalla Regione Puglia: 

- Dal 2021 – Referente di progetto: 
Collaborazione tra Regione Puglia e 
Università di Foggia avente per oggetto: 
Sperimentazione di metodologie innovative 
per definire azioni che offrano una risposta 
concreta e operativa ai fabbisogni emersi dal 
percorso di partecipazione “Puglia ti vorrei” 

- Dal 2017 – Responsabile scientifico per 
attività di progetto: Individuazione ed 
implementazione di indicatori di benessere 
animale: aspetti tecnici e impatto 
economico. 

Il candidato ha ricoperto il ruolo di componente 
o collaboratore di gruppo di ricerca per i 
seguenti progetti internazionali: 

- Dal 2015 al 2017 - Agri Base "Boosting Adult 
System Education in Agriculture" Erasmus+ 
K2 Strategic Partnerships; 

- Dal 2011 al 2014 - Quafety “Comprehensive 
Approach to Enhance Quality and Safety of 
Ready to Eat Fresh Products” - 7th 
Framework Programme. 

Il candidato ha ricoperto e ricopre il ruolo di 
componente o collaboratore di gruppo di 
ricerca per i seguenti progetti nazionali e 
regionali: 

- Dal 2020 - “Innovazioni per miglioramento 
della produttività sostenibile delle aziende 
biologiche impegnate nel settore delle 
colture erbacee ed industriali pugliesi” 
acronimo SOFT – Regione Puglia – PSR Puglia 
2014-2020 – Mis. 16.2. 

- Dal 2020 - Progetto 0001/asa/19/pu 
“Acquacoltura pugliese 4.0” PO FEAMP 
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2014/2020, Mis. 2.51 Aumento del 
potenziale dei siti d’acquacoltura, reg. UE n. 
508/2014, art. 51, par. 1. 

- Dal 2019 - “Sustaining low-impact practices 
in horticulture through non-destructive 
approach to provide more information on 
fresh produce history & quality” – PRIN 
2017. 

- Dal 2011 al 2014 - ProAliFun “Protocolli 
tecnologici innovativi per la produzione di 
alimenti funzionali” PON art.13. 

- Dal 2011 al 2014 – OfrAlSer “Prodotti 
ortofrutticoli ad alto contenuto in servizio: 
tecnologie per la qualità e nuovi prodotti” 
PON art.12. 

- 2012 – "Innovazione nella filiera lattiero-
casearia pugliese della murgia barese" 
Regione Puglia - PIF - Mis. 124. 

- 2012 – "Filiera lattiero casearia dei trulli" 
Regione Puglia - PIF - Mis. 124. 

b) Partecipazione in qualità di relatore a 
congressi e convegni nazionali e internazionali 

Il candidato ha partecipato a n. 9 conferenze 
internazionali e n. 1 nazionale mentre ha 
partecipato a n. 1 conferenza internazionale.  
come invited plenary speaker. 

Egli, inoltre, ha partecipato ad ulteriori 3 
conferenze internazionali rispettivamente con il 
ruolo di componente del comitato scientifico, di 
presidente di conferenza e di 
organizzatore/moderatore. 

c) Conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di ricerca 

Nel 2016 e nel 2020 il candidato ha conseguito 
n. 2 riconoscimenti per pubblicazioni 
scientifiche. 

Nel 2020 ha conseguito la Abilitazione 
Scientifica Nazionale per Prima fascia SSD 
AGR/01. 

 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE TITOLI VALUTABILI 

1. Baselice A., Lombardi M., Prosperi M., Stasi A., 
Lopolito A. (2021). Key Drivers of The Engagement of 
Farmers in Social Innovation for Marginalized Rural 
Areas. Sustainability, Vol. 13, P. 1-19, Issn: 2071-1050, 
Doi: 10.3390/Su13158454 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  
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 c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è ottima essendo la rivista indicizzata nel 
primo quartile Scimago Q1 nell’anno 2020 per 
“Geography, Planning and Development” e presenta 0 
citazioni su Scopus. 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è quarto autore. 

2. Stasi, A., Songa, G., Mauri, M., Ciceri, A., Diotallevi, 
Francesco, Nardone, G., Russo, V. (2018). 
Neuromarketing Empirical Approaches and Food 
Choice: A Systematic Review. Food Research 
International, Vol. 108, P. 650-664, Issn: 0963-9969, 
Doi: 10.1016/J.Foodres.2017.11.049 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è eccellente essendo la rivista indicizzata 
nel primo quartile Scimago Q1 e presenta 44 citazioni su 
Scopus 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è primo autore e corresponding author 

3. Fabio Gaetano Santeramo, Emilia Lamonaca, 
Francesco Conto, Gianluca Nardone, Antonio Stasi 
(2018). Drivers Of Grain Price Volatility: A Cursory 
Critical Review. Agricultural Economics, Vol. 4, P. 
347-356, Issn: 1805-9295, Doi: 10.17221/55/2017-
Agricecon 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è ottima essendo la rivista indicizzata nel 
secondo quartile Scimago Q2 e presenta 12 citazioni su 
Scopus 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è ultimo autore 

4. Baselice, Antonio, Colantuoni, Francesca, Lass, 
Daniel A., Nardone, Gianluca, Stasi, Antonio (2017). 
Trends In Eu Consumers’ Attitude Towards Fresh-
Cut Fruit and Vegetables. Food Quality and 
Preference, Vol. 59, P. 87-96, Issn: 0950-3293, Doi: 
Doi.Org/10.1016/J.Foodqual.2017.01.008 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico 
 
b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 
 
c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è eccellente essendo la rivista indicizzata 
nel primo quartile Scimago Q1 e presenta 70 citazioni su 
Scopus 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
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pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è ultimo autore 

5. Muscio, Alessandro, Nardone, Gianluca, Stasi, Antonio 
(2017). How Does the Search for Knowledge Drive 
Firms’ Eco-Innovation? Evidence From the Wine 
Industry. Industry And Innovation, Vol. 24, P. 298-320, 
Issn: 1366-2716, Doi: 
10.1080/13662716.2016.1224707 

 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico 

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è eccellente essendo la rivista indicizzata 
nel primo quartile Scimago Q1 e presenta 25 citazioni su 
Scopus 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è ultimo autore 

6. Pilone, Vittoria, Stasi, Antonio, Baselice, Antonio 
(2017). Quality Preferences and Pricing of Fresh-Cut 
Salads in Italy: New Evidence From Market Data. 
British Food Journal, Vol. 119, P. 1473-1486, Issn: 
0007-070x, Doi: 10.1108/Bfj-09-2016-0419 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico 

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è eccellente essendo la rivista indicizzata 
nel primo quartile Scimago Q1 e presenta 11 citazioni su 
Scopus 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è secondo autore 

7. Lopolito, Antonio, Nardone, Gianluca, Prosperi, 
Maurizio, Sisto, Roberta, Stasi, Antonio (2011). 
Modeling The Bio-Refinery Industry in Rural Areas: A 
Participatory Approach for Policy Options 
Comparison. Ecological Economics, Vol. 72, P. 18-27, 
Issn: 0921-8009, Doi: 10.1016/J.Ecolecon.2011.09.010 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è eccellente essendo la rivista indicizzata 
nel primo quartile Scimago Q1 e presenta 33 citazioni su 
Scopus 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è ultimo autore 

8. Marchini, Andrea, Diotallevi, Francesco, Paffarini, 
Chiara, Stasi, Antonio, Baselice, Antonio (2015). 
Visualization And Purchase: An Analysis of The 
Italian Olive Oil Grocery Shelves Through an In-Situ 
Visual Marketing Approach. Qualitative Market 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  
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Research Journal, Vol. 18, Issn: 1352-2752, Doi: 
10.1108/Qmr-02-2015-0009 

 

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è buono essendo la rivista indicizzata nel 
secondo quartile Scimago Q2 e presenta 11 citazioni su 
Scopus 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è quarto autore 

9. M. G. Ceddia, N. O. Bardsley, R. Goodwin, G. J. 
Holloway, G. Nocella, Stasi, Antonio (2013). A 
Complex System Perspective on The Emergence and 
Spread of Infectious Diseases: Integrating Economic 
and Ecological Aspects. Ecological Economics, Vol. 
90, P. 124-131, Issn: 0921-8009, Doi: 
10.1016/J.Ecolecon.2013.03.013 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è eccellente essendo la rivista indicizzata 
nel primo quartile Scimago Q1 e presenta 11 citazioni su 
Scopus 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è ultimo autore 

10. Baselice, Antonio, Stasi, Antonio, Diotallevi, 
Francesco, Marchini, Andrea, Nardone, Gianluca 
(2014). Crescita Nei Consumi Di Iv Gamma. 
Un’applicazione Del Modello Aids Alla Domanda 
Italiana Di Ortofrutta. Economia Agro-Alimentare, 
Vol. 16, P. 11-30, Issn: 1126-1668, Doi: 
10.3280/Ecag2014-002002 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è discreta essendo la rivista indicizzata 
nel terzo quartile Scimago Q3 nel 2018 e presenta 1 
citazione su Scopus 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è secondo autore 

11. Stasi, A., Diotallevi, F., Marchini, A., Nardone, G. 
(2018). Italian Extra-Virgin Olive Oil: Impact on 
Demand on Being Market Leaders, Private Labels or 
Small Producers, Review Of Economics And Finance, 
13(3), Pp. 39–54, Issn: 1923-7529; 1923-8401, 
Article Id: 1923-7529-2018-03-39-16 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico 

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è accettabile essendo la rivista indicizzata 
nel quarto quartile Scimago Q4 nel 2018 e inoltre 
presenta 2 citazioni su Scopus 
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d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è primo autore 

12. Lombardi M., Lopolito A., Andriano A. M., Prosperi 
M., Stasi A., Iannuzzi E. (2020). Network Impact of 
Social Innovation Initiatives in Marginalised Rural 
Communities. Social Networks, Vol. 63, P. 11-20, 
Issn: 0378-8733, Doi: 10.1016/J.Socnet.2020.04.001 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è eccellente essendo la rivista indicizzata 
nel primo quartile Scimago Q1 e presenta 12 citazioni su 
Scopus 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è quinto autore 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

a) Numero dei moduli/corsi tenuti e continuità 
della tenuta degli stessi  

 

 

Dall’anno accademico 2010/2011 all’anno 
accademico 2021/2022 sono stati conferiti al 
candidato n. 15 incarichi di docenza per 
titolarità di corsi ufficiali (n. 3 corsi differenti) e 
n. 10 corsi di attività didattica integrativa per un 
totale di 107 CFU presso l’Università di Foggia, 
coerenti con il SSD AGR/01. Inoltre, il candidato 
presenta n. 7 incarichi di docenza con titolarità 
di corso nel settore SECS-S/01, per un totale di 
42 CFU, presso l’Università di Foggia. 

In 3 diversi periodi ha svolto attività didattica, 
congruente con il SSD AGR/01, presso 
istituzioni straniere: 

- gennaio - agosto 2008: teaching assistant 
presso la University of Arizona (USA) 

- febbraio - aprile 2011: visiting professor e 
docente presso la University of Reading (UK) 

- gennaio 2015: docente presso la Cardiff 
University (UK) 

b) Partecipazione alle commissioni istituite per 
gli esami di profitto 

Non riportata 

c) Quantità e qualità dell'attività di tipo 
seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e 
al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella 

Il candidato ha svolto attività di tutoraggio 
didattico-scientifico e supporto alla didattica 
agli studenti degli insegnamenti di cui è stato 
titolare, inoltre ha svolto attività di tutoraggio 
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relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, 
di laurea magistrale e delle tesi di dottorato 

per tesi di laurea triennali, per tesi di laurea 
magistrali e per tesi di dottorato. 

Negli ultimi tre anni accademici è stato relatore 
di n. 7 tesi di laurea triennale e n. 6 tesi di laurea 
magistrale tutte coerenti con il SSD AGR/01. 

 

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI TITOLI VALUTABILI 

Volume e continuità delle attività svolte con 
particolare riferimento agli incarichi di gestione 
e agli impegni assunti in organi collegiali, 
commissioni e consulte dipartimentali nonché 
di Ateneo 

 

Il candidato ha ricoperto e ricopre i seguenti 
ruoli istituzionali a livello di Ateneo: 

- da 07/2021: Socio fondatore società SPIN-
OFF: Io Faccio Futuro, Università di Foggia 
 

- da 04/2021: Referente Gruppo di lavoro 
costi di produzione agricoli, Università di 
Foggia 

 
- da 11/2019: Delegato del Rettore 

all'Innovazione sociale, Università di 
Foggia 

 
- da 07/2019: Referente Gruppo di Lavoro 

sui Rifiuti per RUS (Rete delle Università 
per lo Sviluppo Sostenibile), Università di 
Foggia 

 
- da 09/2015 a 12/2019: Membro della 

Commissione di Ateneo per le relazioni 
internazionali, Università di Foggia 

 
- da 10/2011: Membro del Consiglio 

Direttivo del Centro Linguistico di Ateneo, 
Università di Foggia 

Il candidato ha ricoperto e ricopre i seguenti 
ruoli istituzionali a livello di Dipartimento: 

- da 05/2017: Membro del gruppo di 
Assicurazione della Qualità (GAQ) del 
CdLM in Scienze e Tecnologie Alimentari 
 

- da 02/2014: Membro del gruppo di 
riesame per il Corso di Studio in Scienze 
Gastronomiche 
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- da 03/2011 a 12/2019: Delegato del 
Direttore ai rapporti internazionali e 
Coordinatore Erasmus. 

Inoltre, il candidato ricopre i seguenti ruoli 
nell’ambito della didattica post-lauream 
erogata dall’Università di Foggia: 

- Docente e tutor nell’ambito del 
Dottorato in “Gestione dell’Innovazione 
nei Sistemi Agricoli Mediterranei” 

 

Profilo sintetico del candidato 

 Il candidato dott. Antonio Stasi è ricercatore a tempo indeterminato del SSD AGR/01 presso 
l’Università di Foggia e dal suo curriculum si evince una cospicua produzione scientifica, in linea con 
le tematiche del settore scientifico-disciplinare AGR/01, composta da 18 articoli in riviste indicizzate 
e da numerosi altri contributi in riviste non indicizzate, volumi e atti di convegni, coprendo un arco 
temporale dal 2006 al 2021. In merito alle pubblicazioni prodotte dal candidato, alla data di inizio 
della valutazione, dal database Scopus sono state rilevate n. 20 pubblicazioni, con numero totale 
delle citazioni pari a 401 e indice di Hirsch pari a 11. Le tematiche di ricerca hanno come elemento 
caratterizzante l’adozione di modelli quantitativi econometrici con un alto livello di complessità 
applicati prevalentemente allo studio dei mercati agroalimentari, nonché l’esplorazione di ambiti 
innovativi quali il neuro marketing e l’innovazione sociale. Numerosa è la partecipazione a convegni 
nazionali e internazionali, svolgendo in alcuni casi un ruolo attivo nell’organizzazione scientifica, 
inoltre è da evidenziare il conseguimento di due prestigiosi riconoscimenti per le pubblicazioni 
scientifiche. E’ da evidenziare che il candidato ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di professore ordinario per il SSD AGR/01. 
 Il candidato ha svolto ruoli di responsabilità scientifica nell’ambito di un progetto Horizon 
2020 finanziato dall’Unione Europea e di un programma di cooperazione Interreg Grecia-Italia. A 
livello nazionale è stato responsabile di Task e di ricerca nell’ambito di due progetti PON e 
responsabile scientifico per due progetti finanziati dalla Regione Puglia. Inoltre, è stato componente 
di gruppi di ricerca sia a livello internazionale, nell’ambito di progetti finanziati dall’Unione Europea, 
che a livello nazionale, fra cui un progetto PRIN e due PON, nonché a livello regionale. 
 Ai fini della valutazione, il dott. Antonio Stasi presenta n.12 pubblicazioni, tutte indicizzate 
nel database Scopus, contraddistinte con il numero riportato nell’elenco generale delle 
pubblicazioni allegato alla domanda di partecipazione, tutte realizzate in collaborazione. In merito 
alle pubblicazioni svolte in collaborazione tra il candidato e terzi, la Commissione prende atto delle 
dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà del candidato riportate in calce alle pubblicazioni. 
Dopo attenta analisi comparata delle stesse, la Commissione rileva che i contributi scientifici del 
candidato sono enucleabili e distinguibili. 
 L’attività didattica del candidato è stata esercitata in maniera intensa e senza soluzione di 
continuità dall’anno accademico 2010/2011 all’anno accademico 2021/2022 presso l’Università 
degli Studi di Foggia dove gli sono stati conferiti 15 incarichi di docenza, relativi a 3 insegnamenti 
diversi, in qualità di titolare per un totale di 107 crediti in coerenza con il SSD AGR/01. Inoltre, gli 
sono stati conferiti 7 incarichi di docenza per un totale di 42 crediti nell’ambito del SSD SECS-S/01 
sempre presso l’Università degli Studi di Foggia. In tutto il periodo indicato ha svolto attività di 
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tutoraggio agli studenti ed è stato relatore di tesi di laurea sia triennale che magistrale presso 
l’Università degli Studi di Foggia. Con riferimento ad attività realizzata all’estero, il candidato ha 
svolto per brevi periodi attività di didattica e visiting presso alcune istituzioni universitarie straniere. 
 Il candidato ha ricoperto e ricopre numerosi ruoli di servizio istituzionale sia a livello di 
Ateneo che a livello di Dipartimento in relazione alle attività didattiche e di ricerca nonché ad attività 
di terza missione. In particolare, tra le altre attività, è da evidenziare che a livello di Ateneo è 
attualmente delegato del Rettore all’Innovazione sociale e componente del Consiglio Direttivo del 
centro Linguistico di Ateneo. Infine, è componente del Collegio dei docenti di un Dottorato di Ricerca 
dell’Università di Foggia. 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 

La Commissione, sulla base dell’esame analitico dei titoli, ritiene che il candidato Antonio 
Stasi abbia un curriculum eccellente, da cui si evince un’ampia attività di ricerca svolta in maniera 
continuativa nel corso della carriera accademica, documentata da 18 pubblicazioni indicizzate 
nonché da pubblicazioni con diversa collocazione editoriale e dalla partecipazione a congressi 
nazionali e internazionali. Tale attività denota un ampio interesse scientifico riguardante temi 
innovativi coerenti con la declaratoria del SSD AGR/01 e con il bando in oggetto. In particolare, le 
tematiche di ricerca hanno come elemento caratterizzante l’adozione di modelli quantitativi 
econometrici con un alto livello di complessità applicati prevalentemente allo studio dei mercati 
agroalimentari, nonché l’esplorazione di ambiti innovativi quali il neuromarketing e l’innovazione 
sociale. Si evidenzia che il candidato ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni 
di professore ordinario per il SSD AGR/01. 

Il candidato ha partecipato, in qualità di responsabile o componente di unità operativa, a 
numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali, tra cui Horizon 2020, 7° Programma Quadro, 
PRIN e PON. L’attività di ricerca del candidato viene quindi ritenuta di ottimo livello. 

Le dodici pubblicazioni sottoposte a valutazione sono presenti nella banca dati Scopus e oltre 
la metà di esse appartiene al primo quartile SCIMAGO. Le pubblicazioni, le cui tematiche sono di 
rilevante interesse e coerenti rispetto alla declaratoria del SSD AGR/01, evidenziano autonomia da 
parte del candidato nonché rigore metodologico e originalità. Nel complesso, le pubblicazioni 
presentate sono giudicate di livello più che buono. 

L’attività didattica come docente titolare, sviluppata a partire dal 2010/2011, è risultata 
intensa e continua, testimoniata da 107 crediti in 3 insegnamenti diversi coerenti con il SSD AGR/01 
e 42 crediti in un insegnamento del SSD SECS-S/01 presso l’università di Foggia. Inoltre, il candidato 
ha esercitato attività didattica presso istituzioni straniere per brevi periodi. Pertanto, la 
Commissione esprime un giudizio più che positivo sull'attività didattica compresa quella integrativa 
e di servizio agli studenti per intensità, continuità, ampiezza e coerenza con il SSD AGR/01 e con le 
esigenze indicate dal bando in oggetto. 

La Commissione esprime un giudizio più che positivo per l’attività istituzionale assolta dal 
candidato presso l’università di Foggia, sia a livello di Ateneo che di Dipartimento. Nel corso degli 
anni ha ricoperto numerosi ruoli impegnandosi in organi collegiali della ricerca e della didattica, 
compresa l’attività di componente del Collegio di Dottorato di Ricerca. 

La Commissione, sulla base dell’esame analitico del curriculum, dell’attività di ricerca, delle 
pubblicazioni scientifiche, dell’attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli 
studenti) e dei compiti istituzionali, all’unanimità valuta il profilo scientifico del candidato dott. 
Antonio Stasi congruente con le esigenze di ricerca e di didattica indicate dal bando di concorso. La 
Commissione, pertanto, all’unanimità valuta il dott. Antonio Stasi pienamente qualificato a 
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ricoprire, secondo le indicazioni individuate nel bando di concorso, il ruolo per il quale è stato 
bandito il posto oggetto della presente procedura. 
 


